
30/06/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                            1  

 RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0001/2022 (20/04/2022)

CONSIDERANDO

Que la Universidad Deportiva del  Sur esta comprometida
en promover  las ofertas  académicas  de  pregrado en las
áreas de educación física, deportes, recreación, gerencia y
organización  deportiva  para  de  esta  manera  abarcar  las
necesidades  reales  del  territorio  nacional  como
internacional.

CONSIDERANDO

Que la Universidad Deportiva del Sur tiene como objetivo la
revisión periódica de los Programas de Formación y de esta
manera garantizar la formación de profesionales altamente
capacitados en el ámbito deportivo, la actividad física y la
gerencia  y  áreas  afines  con  amplios  conocimientos
técnicos, científicos y humanísticos.

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la consignación ante el
Ministerio  del  Poder  Popular  para  la  Educación
Universitaria (MPPEU), de la Propuesta de los Programas
Nacionales  de  Formación  (PNF),  que  se  especifican  a
continuación:

• Fisioterapia, Mención: Rehabilitación Deportiva.

• Turismo, Mención: Deporte.

• Psicología Deportiva. 

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0002/2022

CONSIDERANDO

Que  en  Resolución  CU-E-Nº  03-0008/2022  de  fecha
02/02/2022  se aprobó el  Calendario Académico 2022-I y
2022-II de la Universidad Deportiva del Sur.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  las  Modificaciones  del
Calendario Académico 2022-I de la Universidad Deportiva
del Sur (según anexo).

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0003/2022

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO:  Aprobar la  Unidad Curricular como
electiva: El Olimpismo.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0004/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  el  uso  del  Crédito  Adicional
recibido en la Universidad Deportiva del Sur por parte de la
Oficina  Nacional  de  Contabilidad  Pública,  a  través  de  la
Orden de Pago Nro. 6022  de fecha 29/12/2021, para la
cancelación de las Retenciones de Caja de Ahorro  de la

Universidad Deportiva del Sur correspondiente a los
meses Septiembre - Diciembre 2021, por un monto de
Diez  mil  Doscientos  Veinte  bolívares  con  00/100
(10.220,00):

IMPUTACIÓN
PRESUPUESTARIA

DENOMINACIÓN MONTO

001 01005 407 01 03 02 Transferencias corrientes a
entes descentralizados sin

fines empresariales

10.220,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0005/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  el  uso  del  Crédito  Adicional
recibido en la Universidad Deportiva del Sur por parte de
la Oficina Nacional de Contabilidad Pública, a través de la
Orden de Pago Nro. 6692 de fecha 30/12/2021, para la
cancelación de las Retenciones de Caja de Ahorro  de
la  Universidad  Deportiva  del  Sur  correspondiente  a
los meses Septiembre - Diciembre 2021, por un monto
de  Dos  mil  Ciento  Dieciséis  bolívares  con  00/100
(2.116,00):

IMPUTACIÓN
PRESUPUESTARIA

DENOMINACIÓN MONTO

001 01005 407 01 03 02 Transferencias corrientes a
entes descentralizados sin

fines empresariales

2.116,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0006/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  el  uso  del  Crédito  Adicional
recibido en la Universidad Deportiva del Sur por parte del
Ministerio  del  Poder  Popular  para  la  Educación
Universitaria, a través del  DIR N° 0004 - 2022  de fecha
02/02/2022,  para  la  cobertura  de  los  Gastos  de
Personal  correspondiente  al  año  2021  por  el
concepto  de  Prestaciones  Sociales  de  los
trabajadores de la Universidad Deportiva del Sur, por
un  monto  de  Veinticuatro  mil  Doscientos  Nueve
bolívares con 38/100 (24.209,38):

COBERTURA MONTO

Prestaciones
Sociales año 2021 de los 

trabajadores de la Universidad
Deportiva del Sur

24.209,38

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0007/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  el  uso  del  Crédito  Adicional
recibido en la Universidad Deportiva del Sur por parte del
Ministerio  del  Poder  Popular  para  la  Educación

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve

Año 2022 –  Trimestre 2             San Carlos, 30 de Junio de 2022            Número        61



30/06/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                            2  

Universitaria,  a través del  DIR N° 0007 - 2022   de fecha
24/02/2022,  para  la  cobertura  de  Insuficiencias
Presupuestarias en Gastos de Personal correspondiente
al  período  Agosto  –  Diciembre  del  año  2021,  por  un
monto de Cuatrocientos Setenta y Siete mil Setecientos
Setenta y Ocho bolívares con 00/100 (477.778,00):

AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE BONO FIN
DE AÑO

TOTAL

63.559,00 87.402,00 62.401,00 64.234,00 97.772,00 102.410,00 477.778,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0008/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  el  uso  del  Crédito  Adicional
recibido en la Universidad Deportiva del Sur por parte de la
Oficina  Nacional  de  Contabilidad  Pública,  a  través  de  la
Orden  de  Pago  Nro.  6082   de  fecha  29/12/2021,  por
cobertura  de  Insuficiencias  Presupuestarias  para
cancelación  de  Retenciones  de  Banavih  de  la
Universidad  Deportiva  del  Sur,  correspondiente  al
período Septiembre - Diciembre 2021, por un monto de
Ochocientos Nueve  bolívares con 00/100 (809,00):

IMPUTACIÓN
PRESUPUESTARIA

DENOMINACIÓN MONTO

001 01005 407 01 03 02 Transferencias corrientes a
entes descentralizados sin fines

empresariales

809,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0009/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  el  uso  del  Crédito  Adicional
recibido en la Universidad Deportiva del Sur por parte de la
Oficina  Nacional  de  Contabilidad  Pública,  a  través  de  la
Orden  de  Pago  Nro.  6424  de  fecha  30/12/2021,  por
cobertura  de  Insuficiencias  Presupuestarias  para
cancelación  de  Aportes  a  Banavih  de  la  Universidad
Deportiva  del  Sur,  correspondiente  al  período
Septiembre  -  Diciembre  2021,  por  un  monto  de  Mil
Seiscientos Dieciocho  bolívares con 00/100 (1.618,00):

IMPUTACIÓN
PRESUPUESTARIA

DENOMINACIÓN MONTO

001 01005 407 01 03 02 Transferencias corrientes a
entes descentralizados sin fines

empresariales

1.618,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0010/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  la  Aplicación de los Ingresos
Propios  del  Área  de  Posgrado  (Dirección  de  Creación
Intelectual  y  Formación Avanzada),  generados durante el
mes  de  Enero  de  2022,  por  un  monto  de  Doscientos
Treinta y Nueve bolívares con 21/100  (239,21 Bs.), esto

para  atender  conceptos  varios  que  se  especifican  a
continuación:

N° PROY. ACCIÓN
ESPECÍFICA

PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.01.18.01 Remuneraciones
al Personal

Contratado a
Tiempo

Determinado

194,88

2 02 01 4.03.08.02.00 Comisiones y
Gastos Bancarios

44,33

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0011/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios del Área de Posgrado  (Dirección de Creación
Intelectual y Formación Avanzada), generados durante el
mes  de  Febrero  de  2022,  por  un  monto  de  Dos  mil
Cuatrocientos  Veintidós  bolívares  con  97/100
(2.422,97 Bs.), esto para atender conceptos varios que se
especifican a continuación:

N° PROY. ACCIÓN
ESPECÍFICA

PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.01.18.01 Remuneraciones
al Personal

Contratado a
Tiempo

Determinado

2.095,64

2 01 07 4.01.01.18.01 Remuneraciones
al Personal

Contratado a
Tiempo

Determinado

122,50

3 01 07 4.01.04.96.00 Otros
complementos al

Personal
Empleado

87,50

4 02 01 4.02.01.01.00 Alimentos y
bebidas para

personas

117,33

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 07-0012/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios del Área de Posgrado  (Dirección de Creación
Intelectual y Formación Avanzada), generados durante el
mes de Marzo de 2022, por un monto de Mil Seiscientos
Cuarenta y Cinco bolívares con 04/100  (1.645,04 Bs.),
esto para atender conceptos varios que se especifican a
continuación:

N° PROY. A.E. PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.01.18.01 Remuneraciones al
Personal Contratado a

168,91

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/06/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                            3  

Tiempo Determinado

2 01 07 4.01.04.96.00 Otros complementos al
Personal Empleado

104,00

3 01 07 4.01.04.98.00 Otros complementos al
Personal Contratado

92,00

4 02 01 4.02.01.01.00 Alimentos y bebidas
para personas

100,00

5 02 01 4.02.05.03.00 Productos de papel y
cartón para oficina

139,42

6 02 01 4.02.10.05.00 Útiles de escritorio,
oficina y materiales de

instrucción

130,00

7 02 01 4.02.10.08.00 Materiales para equipos
de computación

300,00

8 02 01 4.02.99.01.00 Otros materiales y
suministros

60,00

9 02 01 4.03.04.05.00 Servicio de
Comunicaciones

450,00

10 02 01 4.03.18.01.00 Impuesto al Valor
Agregado

100,71

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 08-0001/2022 (27/04/2022)

CONSIDERANDO

Que de  conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  9
numeral 3 de la Ley de Universidades donde le atribuye la
Autonomía  Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el  personal
docente, de investigación y administrativo.   

RESUELVE

Artículo Uno: Designar  a  la  ciudadana  ANDREINA
FABIOLA  RAMÍREZ  ESQUEDA, venezolana,  mayor  de
edad y titular de la cédula de identidad N° V-20.485.856,
como  COORDINADORA  (E)  DE  FORMACIÓN
COMUNITARIA, a partir del 01/05/2022.

Artículo Dos: Se asigna a dicha funcionaria una Prima
por Responsabilidad de Cargo durante el ejercicio de sus
funciones.

Artículo Tres: La  Oficina  de Gestión  Humana de  esta
Casa  de  Estudios,  queda  amplia  y  suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 08-0002/2022

CONSIDERANDO

Que de  conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  9
numeral 3 de la Ley de Universidades donde le atribuye la
Autonomía  Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el  personal
docente, de investigación y administrativo.   

RESUELVE

Artículo Uno: Designar  al  ciudadano  JOAO
ENMANUEL CHAVEZ  MACIAS, venezolano,  mayor  de
edad y titular de la cédula de identidad N° V-10.987.499,
como JEFE (E) DE FORMACIÓN AVANZADA, adscrito a
la  Dirección  de  Creación  Intelectual  y  Formación
Avanzada, a partir del 01/05/2022.

Artículo Dos: Se asigna a dicho funcionario una Prima
por Responsabilidad de Cargo durante el ejercicio de sus
funciones.

Artículo Tres: La Oficina de Gestión Humana de esta
Casa  de  Estudios,  queda  amplia  y  suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 08-0003/2022

CONSIDERANDO

Que en el  año 2021 se aprobó el Cambio de Contratación
de  Personal  Administrativo  a  Personal  Docente  de  la
Universidad  Deportiva  del  Sur,  otorgándole  según  lo
previsto  en  la  Ley  de  Universidades  el  cargo  como
Docente  INSTRUCTOR  TIEMPO  COMPLETO,
manteniendo su respectiva antigüedad a los ciudadanos
que se especifican a continuación:

NOMBRE Y
APELLIDO

C.I. RESOLUCIÓN

Yessenia Salazar 16.776.357 CU-O-Nº 01-0002/2021 

Damaris Palencia 14.413.270 CU-O-Nº 01-0003/2021

Edgar Villanueva 12.206.004 CU-O-Nº 01-0004/2021

Rosa Herrera 9.534.976 CU-O-Nº 01-0005/2021

Rafael Matute 7.532.788 CU-E-Nº 12-0101/2021

RESUELVE 

Artículo Único: Reconocer  que  estos  ciudadanos
mantienen  la  condición  de  Trabajadores  Ordinarios  de
Planta, en nómina y maqueta  como Personal Fijo de la
Universidad Deportiva del Sur. 

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 08-0004/2022

CONSIDERANDO

Que  el  Decreto  con  Rango,  valor  y  fuerza  de  Ley  de
Contrataciones  Públicas,  publicada en la  Gaceta  Oficial
de  la  República  Bolivariana  de  Venezuela  N°  6154,
Extraordinario  de  fecha  19  de  noviembre  de  2014,
establece  la  obligación  de  los  órganos  y  entes  de  la
administración pública de conformar un cuerpo colegiado,
multidisciplinario,  a  los  fines  de  que  este  vele  por  el
estricto cumplimiento de las disposiciones legales durante
el desarrollo de los procesos de procura, llevados a cabo
por el ente contratante.

CONSIDERANDO

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/06/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                            4  

Que  el  Decreto  con  Rango,  valor  y  fuerza  de  Ley  de
Contrataciones Públicas, establece que todos los procesos
de contratación se desarrollarán respetando los principios
de  economía,  planificación,  transparencia,  honestidad,
eficiencia, igualdad, competencia, publicidad.

RESUELVE

Artículo  Uno: Reestructurar  la  Comisión  de
Contrataciones de la Universidad Deportiva del Sur, con
carácter  permanente,  la  cual  tendrá  las  atribuciones
conferidas en el artículo 15 del Decreto con Rango, valor y
fuerza  de  la  Ley  de  Contrataciones  Públicas,  para  la
adquisición de bienes y ejecución de obras, con la finalidad
de preservar el patrimonio público.

Artículo  Dos: La  Comisión  de  Contrataciones
Permanente  de  la  Universidad  Deportiva  del  Sur,  estará
integrada por ocho (08) miembros (4 miembros principales
y sus respectivos suplentes), y actuaran en representación
de las áreas: Jurídica, Administrativa y Técnica tal como se
especifica a continuación:

Área Jurídica:

MIEMBRO PRINCIPAL MIEMBRO SUPLENTE

Nombre y Apellido Cédula Nombre y Apellido Cédula

Esmirna Henríquez V-15.486.456 Antonio Baldallo V-7.561.343

Área Administrativa:

MIEMBRO PRINCIPAL MIEMBRO SUPLENTE

Nombre y Apellido Cédula Nombre y Apellido Cédula

Marilin Pérez V-22.962.006 María Farfan V-14.324.165

Área Técnica:

MIEMBRO PRINCIPAL MIEMBRO SUPLENTE

Nombre y Apellido Cédula Nombre y Apellido Cédula

Vilma González V-13.256.943 Guillermo Quintero V-19.259.367

Secretario (Derecho a voz más no a voto):

PRINCIPAL  SUPLENTE

Nombre y Apellido Cédula Nombre y Apellido Cédula

Julio Castillo V-19.715.314 María Mosquera V-24.026.349

Artículo Tres: Cada uno de los miembros que conforman la
Comisión  de  Contrataciones  deberá  guardar  la  debida
reserva y confidencialidad de la documentación presentada
ante  la  Comisión,  así  como  los  informes,  opiniones  y
deliberaciones  que  se  realicen  con  ocasión  de  los
procedimientos de contrataciones,  de conformidad con lo
establecido en el artículo 18 del Decreto con Rango, valor y
fuerza de la Ley de Contrataciones Públicas.

Artículo  Cuatro:  La  Comisión  de  Contrataciones  se
constituirá válidamente con la presencia de la mayoría de

sus  miembros  que  representen  las  tres  áreas  que  la
conforman,  y  sus  decisiones  se  tomaran  con  el  voto
favorable  de  la  mayoría,  de  conformidad  con  lo
establecido en el artículo 17 del Decreto con Rango, valor
y fuerza de la Ley de Contrataciones Públicas.

Artículo  Cinco:  Se deroga la  Resolución  CU-O-Nº 01-
0025/2019, de fecha 11 de junio de 2019.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 08-0005/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades, generados durante la Segunda Quincena
del mes de Abril de 2022, por un monto de Novecientos
Dieciséis bolívares con 26/100  (916,26 Bs.), esto para
atender  conceptos  varios  que  se  especifican  a
continuación:

N° PROY. ACCIÓN
ESPECÍFICA

PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 07 4.01.01.18.01 Remuneraciones al
Personal Contratado

a Tiempo
Determinado

184,26

2 01 07 4.02.08.09.00 Otros productos
metálicos

150,00

3 01 07 4.02.99.01.00 Otros materiales y
suministros

50,00

4 01 07 4.03.09.01.00 Viajes y Pasajes
dentro del país

500,00

5 01 07 4.03.18.01.00 Impuesto al Valor
Agregado

32,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 08-0006/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades, generados del Saldo Inicial de Caja, por
un monto de  Cuatro Mil  Cuatrocientos bolívares con
00/100   (4.400,00  Bs.),  esto  para  atender  conceptos
varios que se especifican a continuación:

N° PROY. ACCIÓN
ESPECÍFICA

PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 07 4.02.03.02.00 Prendas de Vestir 1.470,00

2 01 07 4.02.10.02.00 Materiales y útiles de
limpieza y aseo

623,64

3 01 07 4.02.08.03.00 Herramientas
menores, cuchillería y

artículos generales

800,00

4 01 07 4.03.09.01.00 Viajes y Pasajes
dentro del país

1.000,00

5 01 07 4.03.18.01.00 Impuesto al Valor
Agregado

506,36

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 09-0001/2022

CONSIDERANDO

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/06/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                            5  

Que  en  Resolución  CU-O-N°  02-0008/2019 de  fecha
09/07/2019 se  aprobó  la  conformación  de  la  Comisión
Revisora del Reglamento de Desempeño Docente, y en
la presente fecha los integrantes de la misma solicitan una
corrección de la denominación de la misma, ya que a su
juicio para la concreción de los reglamentos docentes se
realizó una revisión teórica de los diferentes reglamentos
de las universidades experimentales, así como de las leyes
vinculantes; razón por la cual esta comisión se encargó de
REDACTAR y no de revisar.

RESUELVE

Aprobar la corrección de la denominación de esta comisión
como  Comisión Redactora de los Reglamentos que se
especifican a continuación:

• Reglamento  del  Personal  Académico  y  de
Investigación de la Universidad Deportiva del Sur.

• Reglamento  de  Jubilaciones  y  Pensiones  del
Personal  Académico  y  de  Investigación  de  la
Universidad Deportiva del Sur.

• Normativa  para  el  Régimen  Disciplinario  del
Personal Docente de la Universidad Deportiva del
Sur.

Dicha  comisión  estuvo  integrada  por  los  siguientes
docentes: 

• Geovany David Santeliz Valiante, C.I. V-16.279.136

• Luisa Mercedes Pinto, C.I. V-7.562.309

• Lilia Marbelis Henríquez Sequera, C.I. V-7.530.485

• Louis Víctor Torrellas Echeverria, C.I. V-13.787.794 y 

• Danyra Argelia Pimentel Loaiza, C.I. V-5.743.357.

RESOLUCIÓN CU-O-Nº 02-0001/2022

CONSIDERANDO

Que de  conformidad con lo  establecido  en  el  artículo  9
numeral 3 de la Ley de Universidades donde le atribuye la
Autonomía  Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el  personal
docente, de investigación y administrativo.   

RESUELVE

Artículo Uno: Designar al ciudadano  JOSÉ AUGUSTO
TORRES HERNANDEZ, titular de la cédula de identidad N°
V-17.662.217,  como  JEFE  (E)  DE  LA  OFICINA  DE
TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN,  a
partir del 01 de junio del año en curso.

Artículo Dos: Se asigna a dicho funcionario una Prima
por Responsabilidad de Cargo durante el ejercicio de sus
funciones.

Artículo Tres: La  Oficina  de Gestión  Humana de  esta

Casa  de  Estudios,  queda  amplia  y  suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución.

Dado,  firmado  y  sellado  en  el  salón  de  sesiones  del
Consejo Universitario, en San Carlos, estado Cojedes, a
los 30 días del mes de mayo de dos mil veintidós.

RESOLUCIÓN CU-O-Nº 02-0002/2022

El Consejo Universitario de la Universidad Deportiva del
Sur, en uso de las atribuciones que le confiere el artículo
16  numerales  9  y  12  del  Reglamento  General  de  la
Universidad Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que de conformidad con lo establecido en el  artículo  9
numeral 3 de la Ley de Universidades donde le atribuye la
Autonomía  Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el  personal
docente, de investigación y administrativo.   

RESUELVE

Artículo Uno: Designar  a la ciudadana  ADRIANA
MARGARITA NOGUERA MEDINA, titular de la cédula de
identidad N° V-19.259.924,  como  COORDINADORA (E)
DE IMPACTO ACADÉMICO COMUNITARIO, adscrita a la
Dirección de Vinculación con las Comunidades,  a partir
del 01 de junio del año en curso.

Artículo Dos: Se asigna a dicha funcionaria una Prima
por Responsabilidad de Cargo durante el ejercicio de sus
funciones.

Artículo  Tres: La  Oficina  de  Gestión  Humana de  esta
Casa  de  Estudios,  queda  amplia  y  suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución.

RESOLUCIÓN CU-O-Nº 02-0003/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  la  Modificación  de  la
Propuesta  de  las Áreas  Temáticas  con  las  Nuevas
Líneas de Investigación del Período 2022-I, tal como se
indica en el siguiente cuadro:

N° ÁREA TEMÁTICA JEFE DE ÁREA C.I.

1 Entrenamiento Deportivo Prof. Rafael Matute 7.532.788

2

El hecho deportivo en la
preservación del ambiente, la

salud y el desarrollo sustentable
y sostenible

Prof. Aracelis Pérez 9.536.754

3
La Actividad Física Profiláctica y

Terapéutica
Prof. Yunior Páez 16.993.332

4
Gestión y Administración de la
Actividad Física, el Deporte y la

Recreación

Prof. Marbelis
Henríquez

7.530.485

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/06/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                            6  

5
Formación y Desarrollo de los
Profesionales Universitarios

Prof. Miriam
Rodríguez

3.691.734

6
Gestión del Proceso de
Investigación, Ciencia e

Innovación
Prof. Ranc Lemo 13.733.557

7 Sociología del Deporte
Prof. Rosa A.

Moreno
13.593.658

RESOLUCIÓN CU-O-Nº 02-0004/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  la  donación,  por  parte  de  la
Oficina de Sistemas de Información y Documentación, de
doscientos ochenta y nueve (289) ejemplares bibliográficos,
para  ser  obsequiados  durante  la  Celebración  de  la  17°
Feria  Internacional  del  Libro  de  Venezuela  Cojedes
(Vietman), que se llevará a cabo del 02 al 04 de junio del
año  en  curso  en  las  instalaciones  de  nuestra  Casa  de
Estudios.

Dado,  firmado  y  sellado  en  el  salón  de  sesiones  del
Consejo Universitario, en San Carlos, estado Cojedes, a los
30 días del mes de mayo de dos mil veintidós.

N° Título Autor Cantidad

1
 El deporte en la Revolución

Bolivariana
Avendaño, Pedro 10

2
Temas de Antropología Aplicada al

Deporte
Avendaño, Pedro 10

3 Dossier Deportivo Avendaño, Pedro 50
4 El Proyecto de Investigación Arias, Fidias 12

5
Influencias de la Altitud en el

Organismo del Deportista
Alfonso, José 10

6 Preajedrez 1 Ledezma, Miriam 55
7 Preajedrez 2 Ledezma, Miriam 55
8 Preajedrez 3 Ledezma, Miriam 55

9 Morfología Funcional II
Colectivo Docente

UDS
8

10
Medición y Evaluación del

Desarrollo Físico
Colectivo Docente

UDS
8

11 Leguaje y Comunicación Misión Sucre 8

12
Pensamiento Pedagógico

Emancipador Latinoamericano
Comp. Luis

Damiani
8

Total de Ejemplares Bibliográficos 289

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 10-0001/2022

RESUELVE 

Artículo  Único:  Aprobar  la  Aplicación de los  Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades,  generados  durante  la  Segunda Quincena
de Mayo de 2022, por un monto de  Trescientos Sesenta
bolívares  con  00/100   (360,00  Bs.),  esto  para  atender
conceptos varios que se especifican a continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00 Otros Complementos
al Personal Empleado

119,98

2 01 03 4.01.04.98.00 Otros Complementos
al Personal Contratado

82,49

3 01 03 4.01.01.18.01 Remuneraciones al
Personal Contratado a
Tiempo Determinado

47,50

4 01 06 4.02.01.01.00 Alimentos y Bebidas
para personas

110,03

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 10-0002/2022

RESUELVE 

Artículo Único:  Aprobar la  Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades, generados durante la Primera Semana de
Junio de 2022, por un monto de Mil bolívares con 00/100
(1.000,00 Bs.), esto para atender conceptos varios que se
especifican a continuación:

N° PROYECTO ACCIÓN
ESPECÍFICA

PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00 Otros Complementos
al Personal Empleado

166,60

2 01 03 4.01.04.98.00 Otros Complementos
al Personal Contratado

33,30

3 01 03 4.01.01.18.01 Remuneraciones al
Personal Contratado a
Tiempo Determinado

500,00

4 01 06 4.02.08.10.00 Repuestos y
Accesorios para otros

equipos

252,08

5 01 06 4.03.18.01.00 Impuesto al Valor
Agregado

48,02

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 10-0003/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades,  generados  durante la  Segunda Semana
de  Junio  de  2022, por  un  monto  de  Novecientos
Cuarenta  y  Tres  bolívares  con 54/100   (943,54  Bs.),
esto para atender conceptos varios que se especifican a
continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00
Otros Complementos
al Personal Empleado

64,48

2 01 03 4.01.04.98.00
Otros Complementos

al Personal Contratado
129,06

3 01 03 4.03.09.01.00
Viajes y Pasajes
dentro del país

750,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 10-0004/2022

CONSIDERANDO

Que  en  Resolución CU-E-Nº  15-0001/2020  de  fecha
17/09/2020,  se  aprobó  el  Reglamento  del  Personal
Académico  y  de  Investigación  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/06/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                            7  

Que  el personal académico y de investigación de nuestra
Casa de  Estudios  ha  realizado varias  propuestas  con  la
finalidad de optimizar los procesos, mejorar las condiciones
laborales y fortalecer el área académica de nuestra Casa
de Estudios.  

RESUELVE

Artículo  Único:  Aprobar  la  Creación de  la Comisión
Revisora del Reglamento del Personal Académico y de
Investigación de la Universidad Deportiva del  Sur,  tal
como se indica en el siguiente cuadro:

N° NOMBRE Y APELLIDO C.I.

01 Dalui Monasterio 13.593.980

02 Yunior Páez 16.993.332

03 Rosa Moreno 13.593.658

04 Edgar Villanueva 12.206.004

05 Odalis Parra 8.656.370

06 Danyra Pimentel 5.743.357

07 Marbelys Henríquez 7.530.485

08 Miriam Rodríguez 3.691.734

09 Eduardo Rodríguez 13.667.047

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 10-0005/2022

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  la  Creación de  la Comisión
Revisora del Reglamento de Trabajo Especial de Grado
de la Universidad Deportiva del Sur, tal como se indica
en el siguiente cuadro:

N° NOMBRE Y APELLIDO C.I.

01 Edgar Villanueva 12.206.004

02 Dalui Monasterio 13.593.980

03 Aracelis Pérez 9.536.754

04 Rosa Herrera 9.534.977

05 Karim Morales 11.105.503

06 Joao Chávez 10.987.499

07 Iraida Reyes 11.882.076

08 Andrés Perozo 7.356.162

09 Yunior Páez 16.993.332

10 Danny Parra 17.593.211

11 Luisa Pinto 7.562.309

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 10-0006/2022

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar la Creación de la Comisión
Revisora  del Reglamento  de  Beneficios

Socioeconómicos, así como Reglamento del Comedor
y  Normativa  para  el  Uso  de  las  Residencias
Universitarias de la Universidad Deportiva del Sur, tal
como se indica en el siguiente cuadro:

N°
NOMBRES Y
APELLIDOS

CÉDULA CARGO

01 Eduardo León 12.770.104 Secretario

02 Delimar Castillo 11.964.513 Jefa de Bienestar y
Calidad de Vida

Estudiantil

03 Juana Castillo 9.539.486 Coord. Beneficios
Socioeconómicos

04 Marly Cordero 11.961.673 Coord. Atención
Integral al
Estudiante

05 Yenny González 12.715.991 Coord. de Comedor

06 Esmirna
Henriquez

15.627.063 Consultora Jurídica

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 10-0007/2022

RESUELVE

 Artículo Único: Aprobar  la  Creación de  la Comisión
Revisora  del Reglamento  de  Ingreso,  Evaluación,
Prosecución y Egreso para Estudios de Pregrado en
la Universidad Deportiva del Sur, tal como se indica en
el siguiente cuadro:

N° NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA CARGO

01 Eduardo León 12.770.104 Secretario

02 Greysis Martínez 16.992.380
Jefa de Control de

Estudios

03 Rosmery Lima 13.970.339
Coord. Ingreso, Admisión

y Permanencia

04 Yunior Páez 16.993.332
Director de Formación

Docente

05 Esmirna Henriquez 15.627.063 Consultora Jurídica

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 10-0008/2022

RESUELVE

Artículo  Único:  Aprobar  la  Creación de  la Comisión
Revisora  de  la Misión  y  Visión  de  la  Universidad
Deportiva  del  Sur,  tal  como  se  indica  en  el  siguiente
cuadro:

N° NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA

01 Miriam Rodríguez 3.691.734

02 Johnny Álvarez 11.523.773

03 Edgar Villanueva 12.206.004

04 Anais Mayorga 11.772.570

05 Esmirna Henríquez 15.627.063

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 11-0001/2022

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/06/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                            8  

CONSIDERANDO

Que  en  Resolución  N°  CU-E-Nº  03-0002/2022 de  fecha
02/02/2022  se  aprobó  el  Cronograma  del  Proceso  a
Convocatoria  para  el  Ascenso  en  el  Escalafón
Universitario  del  Profesorado  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que  el  Artículo  31  del   Reglamento  del  Personal
Académico y  de  Investigación  de  la  Universidad
Deportiva del Sur en su  Parágrafo Único establece: “El
Consejo Universitario podrá considerar, por una única vez,
la ubicación en la categoría de Titular, a solicitud de la parte
interesada,  a  aquellos  docentes  que,  por  sus  méritos
profesionales,  docentes  o  científicos,  con  el  tiempo  de
servicio requerido (antigüedad como profesor  universitario
para  ser  titular),  que  además  cumpla  con  el  puntaje
establecido  para  dicha  categoría  y  posea  los  títulos
académicos  respectivos,  según  la  Ley  y  el  Reglamento
interno vigente”

CONSIDERANDO

Que se cumplió con el cronograma de actividades previsto
para este proceso, se examinó su Trabajo de Ascenso y se
aplicó  el  Baremo  correspondiente  para  su  debida
aprobación.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  el  Ascenso  en  el  escalafón
docente universitario a favor de la ciudadana  ARACELIS
AGRISPINA  PEREZ  FERNANDEZ,  titular  de  la  C.I  V-
9.536.754, otorgándole la categoría de Profesor TITULAR  ,
a  partir  del  01  de  septiembre  de  2022,  manteniendo  su
DEDICACIÓN EXCLUSIVA.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 11-0002/2022

CONSIDERANDO

Que  en  Resolución  N°  CU-E-Nº  03-0002/2022 de  fecha
02/02/2022  se  aprobó  el  Cronograma  del  Proceso  a
Convocatoria  para  el  Ascenso  en  el  Escalafón
Universitario  del  Profesorado  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que  en  el  Artículo  30  del   Reglamento  del  Personal
Académico y  de  Investigación  de  la  Universidad
Deportiva  del  Sur se  establecen  los  requisitos  para
ascender  a  la  categoría  de  Profesor  Asociado  de  la
Universidad Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que se cumplió con el cronograma de actividades previsto
para este proceso, se examinó su Trabajo de Ascenso y se

aplicó  el  Baremo  correspondiente  para  su  debida
aprobación.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  el  Ascenso  en  el  escalafón
docente  universitario  a  favor  de  la  ciudadana  DAMA
NORA  CASTILLO,  titular  de  la  C.I  V-5.745.473,
otorgándole la categoría de Profesor ASOCIADO  , a partir
del  01  de  septiembre  de  2022,  manteniendo  su
DEDICACIÓN EXCLUSIVA.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 11-0003/2022

CONSIDERANDO

Que en Resolución N°  CU-E-Nº 03-0002/2022 de fecha
02/02/2022  se  aprobó  el  Cronograma  del  Proceso  a
Convocatoria  para  el  Ascenso  en  el  Escalafón
Universitario  del  Profesorado  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que en el  Artículo 30 del  Reglamento del  Personal
Académico y  de  Investigación  de  la  Universidad
Deportiva  del  Sur se  establecen  los  requisitos  para
ascender  a  la  categoría  de  Profesor  Asociado  de  la
Universidad Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que se cumplió con el cronograma de actividades previsto
para este proceso, se examinó su Trabajo de Ascenso y
se  aplicó  el  Baremo  correspondiente  para  su  debida
aprobación.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  el  Ascenso  en  el  escalafón
docente universitario a favor del  ciudadano  JOSE LUIS
RIVAS  ALVARADO,  titular  de  la  C.I  V-10.328.818,
otorgándole la categoría de Profesor ASOCIADO  , a partir
del  01  de  septiembre  de  2022,  manteniendo  su
DEDICACIÓN EXCLUSIVA.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 11-0004/2022

CONSIDERANDO

Que en Resolución N°  CU-E-Nº 03-0002/2022 de fecha
02/02/2022  se  aprobó  el  Cronograma  del  Proceso  a
Convocatoria  para  el  Ascenso  en  el  Escalafón
Universitario  del  Profesorado  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que  el  Artículo  31  del   Reglamento  del  Personal
Académico y  de  Investigación  de  la  Universidad
Deportiva del Sur en su Parágrafo Único establece: “El
Consejo Universitario podrá considerar, por una única vez,
la ubicación en la categoría de Titular,  a solicitud de la

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/06/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                            9  

parte interesada, a aquellos docentes que, por sus méritos
profesionales,  docentes  o  científicos,  con  el  tiempo  de
servicio requerido (antigüedad como profesor  universitario
para  ser  titular),  que  además  cumpla  con  el  puntaje
establecido  para  dicha  categoría  y  posea  los  títulos
académicos  respectivos,  según  la  Ley  y  el  Reglamento
interno vigente”

CONSIDERANDO

Que se cumplió con el cronograma de actividades previsto
para este proceso, se examinó su Trabajo de Ascenso y se
aplicó  el  Baremo  correspondiente  para  su  debida
aprobación.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  el  Ascenso  en  el  escalafón
docente  universitario  a  favor  de  la  ciudadana  ROSA
ALEXANDRA  MORENO  LEON,  titular  de  la  C.I  V-
13.593.658, otorgándole la categoría de Profesor TITULAR  ,
a  partir  del  01  de  septiembre  de  2022,  manteniendo  su
DEDICACIÓN EXCLUSIVA.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 11-0005/2022

CONSIDERANDO

Que  en  Resolución  N°  CU-E-Nº  03-0002/2022 de  fecha
02/02/2022  se  aprobó  el  Cronograma  del  Proceso  a
Convocatoria  para  el  Ascenso  en  el  Escalafón
Universitario  del  Profesorado  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que  el  Artículo  31  del   Reglamento  del  Personal
Académico y  de  Investigación  de  la  Universidad
Deportiva del Sur en su  Parágrafo Único establece: “El
Consejo Universitario podrá considerar, por una única vez,
la ubicación en la categoría de Titular, a solicitud de la parte
interesada,  a  aquellos  docentes  que,  por  sus  méritos
profesionales,  docentes  o  científicos,  con  el  tiempo  de
servicio requerido (antigüedad como profesor  universitario
para  ser  titular),  que  además  cumpla  con  el  puntaje
establecido  para  dicha  categoría  y  posea  los  títulos
académicos  respectivos,  según  la  Ley  y  el  Reglamento
interno vigente”

CONSIDERANDO

Que se cumplió con el cronograma de actividades previsto
para este proceso, se examinó su Trabajo de Ascenso y se
aplicó  el  Baremo  correspondiente  para  su  debida
aprobación.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  el  Ascenso  en  el  escalafón
docente  universitario  a  favor  de  la  ciudadana  AMEIRA
KATIUSKA PEÑA ALVAREZ, titular de la C.I V-12.366.960,

otorgándole la  categoría  de Profesor  TITULAR  , a partir
del  01  de  septiembre  de  2022,  manteniendo  su
DEDICACIÓN EXCLUSIVA.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 11-0006/2022

 CONSIDERANDO

Que en Resolución N°  CU-E-Nº 03-0002/2022 de fecha
02/02/2022  se  aprobó  el  Cronograma  del  Proceso  a
Convocatoria  para  el  Ascenso  en  el  Escalafón
Universitario  del  Profesorado  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que  el  Artículo  31  del   Reglamento  del  Personal
Académico y  de  Investigación  de  la  Universidad
Deportiva del Sur en su Parágrafo Único establece: “El
Consejo Universitario podrá considerar, por una única vez,
la ubicación en la categoría de Titular,  a solicitud de la
parte  interesada,  a  aquellos  docentes  que,  por  sus
méritos  profesionales,  docentes  o  científicos,  con  el
tiempo de servicio requerido (antigüedad como profesor
universitario para ser titular), que además cumpla con el
puntaje  establecido  para  dicha  categoría  y  posea  los
títulos  académicos  respectivos,  según  la  Ley  y  el
Reglamento interno vigente”

CONSIDERANDO

Que se cumplió con el cronograma de actividades previsto
para este proceso, se examinó su Trabajo de Ascenso y
se  aplicó  el  Baremo  correspondiente  para  su  debida
aprobación.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  el  Ascenso  en  el  escalafón
docente  universitario  a  favor  de  la  ciudadana  MIRIAM
JOSEFINA RODRIGUEZ  QUIROZ,  titular  de  la  C.I  V-
3.691.734,  otorgándole  la  categoría  de  Profesor
TITULAR  , a  partir  del  01  de  septiembre  de  2022,
manteniendo su DEDICACIÓN EXCLUSIVA.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 11-0007/2022

CONSIDERANDO

Que en Resolución N°  CU-E-Nº 03-0002/2022 de fecha
02/02/2022  se  aprobó  el  Cronograma  del  Proceso  a
Convocatoria  para  el  Ascenso  en  el  Escalafón
Universitario  del  Profesorado  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que  el  Artículo  31  del   Reglamento  del  Personal
Académico y  de  Investigación  de  la  Universidad
Deportiva del Sur en su Parágrafo Único establece: “El
Consejo Universitario podrá considerar, por una única vez,
la ubicación en la categoría de Titular,  a solicitud de la

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/06/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                            10  

parte interesada, a aquellos docentes que, por sus méritos
profesionales,  docentes  o  científicos,  con  el  tiempo  de
servicio requerido (antigüedad como profesor  universitario
para  ser  titular),  que  además  cumpla  con  el  puntaje
establecido  para  dicha  categoría  y  posea  los  títulos
académicos  respectivos,  según  la  Ley  y  el  Reglamento
interno vigente”

CONSIDERANDO

Que se cumplió con el cronograma de actividades previsto
para este proceso, se examinó su Trabajo de Ascenso y se
aplicó  el  Baremo  correspondiente  para  su  debida
aprobación.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  el  Ascenso  en  el  escalafón
docente  universitario  a  favor  de  la  ciudadana  DALUI
INMACULADA MONASTERIO PONTE, titular de la  C.I V-
13.593.980, otorgándole la categoría de Profesor TITULAR  ,
a  partir  del  01  de  septiembre  de  2022,  manteniendo  su
DEDICACIÓN EXCLUSIVA.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 11-0008/2022

CONSIDERANDO

Que  en  Resolución  N°  CU-E-Nº  03-0002/2022 de  fecha
02/02/2022  se  aprobó  el  Cronograma  del  Proceso  a
Convocatoria  para  el  Ascenso  en  el  Escalafón
Universitario  del  Profesorado  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que  en  el  Artículo  29  del   Reglamento  del  Personal
Académico y  de  Investigación  de  la  Universidad
Deportiva  del  Sur se  establecen  los  requisitos  para
ascender  a  la  categoría  de  Profesor  Agregado  de  la
Universidad Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que se cumplió con el cronograma de actividades previsto
para este proceso, se examinó su Trabajo de Ascenso y se
aplicó  el  Baremo  correspondiente  para  su  debida
aprobación.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  el  Ascenso  en  el  escalafón
docente  universitario  a  favor  de  la  ciudadana  KARIM
YELITZE  MORALES,  titular  de  la  C.I  V-11.105.503,
otorgándole la categoría de Profesor AGREGADO  , a partir
del  01  de  septiembre  de  2022,  manteniendo  su  MEDIO
TIEMPO.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 11-0009/2022

CONSIDERANDO

Que  en  Resolución  N°  CU-E-Nº  03-0002/2022 de  fecha

02/02/2022  se  aprobó  el  Cronograma  del  Proceso  a
Convocatoria  para  el  Ascenso  en  el  Escalafón
Universitario  del  Profesorado  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que en el  Artículo 30 del  Reglamento del  Personal
Académico y  de  Investigación  de  la  Universidad
Deportiva  del  Sur se  establecen  los  requisitos  para
ascender  a  la  categoría  de  Profesor  Asociado  de  la
Universidad Deportiva del Sur.

CONSIDERANDO

Que se cumplió con el cronograma de actividades previsto
para este proceso, se examinó su Trabajo de Ascenso y
se  aplicó  el  Baremo  correspondiente  para  su  debida
aprobación.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  el  Ascenso  en  el  escalafón
docente universitario  a  favor de la  ciudadana  DANYRA
ARGELIA  PIMENTEL  LOAIZA,  titular  de  la  C.I  V-
5.743.357,  otorgándole  la  categoría  de  Profesor
ASOCIADO  , a  partir  del  01  de  septiembre  de  2022,
manteniendo su DEDICACIÓN EXCLUSIVA.

   Jinny Suarez                                       Eduardo Leon

Presidente-Rector                                   Secretario 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve


